*Ulcus enim vivescit et inveterascit alendo  
inque dies gliscit furor atque aerumna gravescit,  
si non prima novis conturbes vulnera plagis  
vulgivagaque vagus Venere ante recentia cures  
aut alio possis animi traducere motus* (4, 1068-72).

En ce qui concerne l'amour, l'opinion de Cicéron était en grande partie celle des stoïciens: *Amor enim, ex quo amicitia nominata, princeps est ad benevolentiam coniungendam* (...). *Quapropter a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia, applicatione magis animi cum quodam sensu amandi quam cogitatione, quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit etiam in bestiis quibusdam animadverti potest quae ex se natos ita amant ad quoddam tempus et ab eis ita amantur, ut facile earum sensus appareat. Quod in homine multo est evidentius* (*De amic.* 8, 26-27). Cette conception corrige, avec l'aide de la φύσις stoïcienne, le rationalisme de Lucrèce sus-mentionné, mais d'autre part, Cicéron, et ce n'est pas un hasard, souligne la priorité de l'âme dans l'amitié (*magis animi*). C'est pourquoi, il jugeait les passions de la jeunesse avec ironie (*hi pueri tam lepidi ac delicati* (...)) *amare et amari* (...) *didicerunt*) et proposait d'en user avec elle d'une manière rigoureuse et restrictive: *Maxime autem haec aetas a libidinibus arcenda est exercendaque in labore patientiaque et animi et corporis, ut eorum et in bellicis et in civilibus officiis vigeat industria* (*De off.* 1, 34, 122). Il ne proposait pas seulement un tel système d'éducation pour des raisons d'État. Cicéron en particulier avait peur qu'un homme d'esprit sans expérience dans sa première

(6) J. Granarolo, *L'œuvre de Catulle: Aspects religieux, éthiques et stylistiques*, Paris, Les Belles Lettres 1967, 207-220.

jeunesse ne s'habitue à un tel mode de vie non pas parce que convaincu de sa supériorité, mais parce que lui plaisant en dépit de la colère des plus vieux. Ce n'est pas un hasard si le jeune Catulle appelait à une gaieté bruyante *per iocum atque vinum*, alors que Cicéron, âgé, comme se souvenant de ces mots de Catulle, considérait cette gaieté à partir d'un jugement de l'Académie ou Panèce: *Ludo autem et ioco uti illo quidem licet, sed sicut somno et quietibus ceteris tum, cum gravibus seriisque rebus satis fecerimus* (*De off.* 1, 29, 103).

Laissons de côté la grande philosophie, et attribuons ces mots aux souvenirs de Cicéron lui-même, qui les écrivait à la fin de sa vie, alors que Jules César l'avait écarté des affaires d'État. À cette époque-là, il comprenait peut-être mieux l'essentiel de l'*otium* forcé des jeunes, leur opposition permanente aux aînés, leur mécontentement, car alors il avait déjà eu tendance à être plus tolérant. Pour s'en assurer il convient de se rappeler des vers célèbres de Catulle (7):

*Vivamus, mea Lesbia, atque amemus  
rumoresque senum severiorum  
omnes unius aestimemus assis!* (5, 1-3)

Ou ailleurs, pareillement:

*At vos quo lubet hinc abite, lymphae,  
vini pernicias, et ad severos  
migrate: hic merus est Thyonianus!* (27, 5-7)

Au premier abord il n'y a rien, ici, qu'une liberté hardie des jeunes. Pourtant il n'est pas difficile de remarquer que la vieille génération est caractérisée dans les deux cas par un péjoratif (*severiores-severi*), renforcé par une allitération dure: ss — rr. Cicéron qui avait l'habitude de recourir dans ses derniers ouvrages aux problèmes de la vieillesse, avait à son tour rappelé plusieurs fois ce défaut des vieillards en l'expliquant à l'aide d'un principe stoïcien, la φύσις: *Neque enim ita generati a natura sumus, ut ad ludum et iocum facti esse videamur, ad severitatem potius et ad quaedam studia graviora et maiora* (*De off.* 1, 29, 103); *severitatem in senectute probo, et eam sicut alia, modicam* (*De sen.* 18, 65). Cicéron utilisera plus tard le même lexique, fréquent chez Catulle, quand il parlait de la gaieté bruyante des jeunes (*ludus et iocus*) et de la sévérité des vieillards (*severitas*), ce qui amène à conclure que nous avons là une variante du dialogue moral entre les générations, même si le premier interlocuteur n'est plus encore en vie. Aussi, est-il évident que Cicéron, fort de sa propre expérience, n'attaque pas celui qui l'avait autrefois insulté, mais il

(7) J. H. Collins, *Cicero and Catullus*, «The Classical Journal» 48, 1952, 12.

choisit une solution intermédiaire en condamnant les extrêmes des parties en cause: *Ut petulantia, ut libido magis est adulescentium, quam senum, nec tamen omnium adulescentium, sed non proborum, sic ista senilis stultitia, quae deliratio appellari solet, senum levium est, non omnium* (*De sen.* 11, 36).

Catulle, dans son jugement, ne partait d'aucun principe philosophique, mais cela ne signifie nullement qu'il n'essaie de justifier son amour et sa gaieté juvénile, ce qui est une sorte de philosophie. On a beaucoup parlé dans la littérature du sens de la passion chez Catulle. Le contenu poétique de celle-ci est considéré comme une nouveauté originale, car Catulle sépare nettement son amour pur de l'érotisme vulgaire:

*Dilexi tum te non tantum ut vulgus amicam,  
sed pater ut gnatos diligit et generos* (72, 3-4).

C'est pourtant la pensée de Cicéron. Il est vrai qu'il n'expliquera la nature de l'amour qu'après la mort de Catulle, mais cela ne veut pas dire que le jeune poète, l'accusateur permanent des *senes severiores*, ne connut pas la conception stoïcienne bien plus tôt, dès le moment où il avait adressé ces vers à sa Lesbia.